in epistolā II ad Corinthios XI

ad hoc dicit **S**i quis accipit id est blande decipit subtra-
hendo vestra Romano. 16. Per blandos sermones se-
ducunt corda insipientium. Quartus graue est nimia ta-
ctantia super eos cum corinthiorum contempnū. Ideo dicit
Si quis extollitur iactando se importune Ecclesiasti. 6.
Non te extollas in cogitatione etc. Quintum graue est
illatio opprobriorum. Nam pseudo non solum tam graua
eis inferabant: sed super hoc addebant improperia dice-
tes eis iniurias: et maxime de ignobilitate. Nam quod ipsi
erant iudei et cultores vniuersi dicebant se nobiles esse
et corinthios ignobiles. quia non erant de semine abra-
he nec circumcisi et quod de idolatris. Et quantum ad hoc vi-
dit. **S**i quis in faciem vos credit id est coram vobis infert
contumelias et dicit iniurias. Et huiusmodi iniurie sunt
fieri ignobilitatem quam vobis obijciunt. Et tamen illos
sustinetis et nos non quasi nos fuerimus infirmi in hac
parte glorie quam attribulistis eis. preferendo eos nobis pro-
fertim cum pseudo dicant quod ideo nos non dicimus nec fas-
cimur vobis ista: quia nos sumus infirmi in hac parte id est
quia sumus ignobiles. 1. corin. 4. Vos infirmi vos for-
tes: vos nobiles nos ignobiles.

Lectio quinta.

In quo quis audet in insipientia di-
co audeo et ego. Hebrei sunt et ego.
Israelite sunt et ego Semen abrahe
sunt et ego. Ministri christi sunt et ego. Et
minus sapiens dico plus ego. In laboribus
plurimis. in carceribus abundantius. in pla-
gis supra modum. in mortibus frequenter.
a iudeis quinquies quadragenas vna mi-
nus accepi. Ter virgis cesus sum. semel la-
pidatus sum. ter naufragium feci. nocte et
die in profundo maris fui. In itineribus se-
pe. periculis fluminum. periculis latronum.
periculis ex genere. periculis ex gentibus.
periculis in ciuitate. periculis in solitudine.
periculis in mari. periculis in falsis fratri-
bus.

Propositis rationibus sue commendationis et causis quare
supporandus est: hic consequenter incipit se comenda-
re. Et circa hoc duo facit. Primo enim adequat se pseu-
do et alijs qui commendabant se. Secundo preferit se eis
ibi. Et minus sapiens etc. Adequat autem se apostolus
eis in gloria. Est autem gloria duplex. Una secundum carnem
que modica est et contemnenda. Unde ipse dicit Phil. 3.
Sed que mihi fuerunt lucra arbitratu etc. Alia est secundum
christum quia magna gloria est sequi dominum Eccl. 23.
Et hec est querenda. Sal. ultimo Mibi absit gloria:
ri nisi in cruce etc. Et ideo apostolus adequat se eis quod
ad vtramque gloriam. Et primo quantum ad primam. Secun-
do quantum ad secundam ibi. Ministri christi etc. Et pri-
mo adequat se eis in generali dicens: Recipiat me ins-
ipientem si tamen insipientia est. Et propterea enim loquor
quia si quis ausus est presumere de se et commendare se et
ego possum bene audere et commendare me in eodem in
quo ipse commendat se. quod non subest eis maior causa sue
commendationis quam mihi. Et hoc dico in insipientia id est
dico quod insipienter agam cum tamen ipse sapienter ages

ret cum hoc non faceret pro sui iactantia sed ut pseudo humi-
liaret. supra eodem. Existio me non minus fecisse a ma-
gnis apostolis etc. Secundo cum dicit Hebrei sunt etc.
adequat se eis in speciali. ostendens per singula se parē
eis esse in quibus pseudo gloriabatur. Comendatio au-
tem istorum et gloria erat de tribus. Primo de natione
et lingua quia dicebant se hebreos. Secundo de genere
quia dicebant se esse de genere israel. Tertio de promissio-
ne quia dicebant se esse participes promissionis abra-
he. cum essent de semine eius. Et quantum ad hec tria ad-
equat se eis. Primo quantum ad nationem et linguam dicens:
Hebrei sunt et ego scilicet lingua et natione. Quasi dicat
ita sicut et illi. Et notandum est quod firi quod quidam dicunt he-
brei dicuntur ab abraha quia ante eum defacili non inue-
nitur illud nomen. Potest tamen dici et forte melius quod
dicuntur a quodam hebreo de quo habetur Gen. 11. Tunc
salem. 30. annis et genuit heber. Et sequitur Tunc heber
33. annis et genuit phalech. Et tempore eius fuerunt diuisi
se lingue et lingua hebreorum remansit in familia sua. Ses-
cundo adequat se eis quantum ad genus dicens: Israelite
sunt et ego. scilicet firi ritus. Tertio quantum ad tertium di-
cens Semen abrahe sunt et ego. Et de istis tribus similitudi-
nibus Phil. 3. Si quis aliquid sibi confidere videtur ego magis
circumcissus octava die. Quantum ad tertium ex ge-
nere israel de tribu beniamin. quantum ad secundum he-
breus ex hebreis. quantum ad primum Romano. 11. Nam
ego israelita sum ex semine abrahe etc. Sic ergo patet
quod non sum minor eis quantum ad gloriam que est firi car-
nem Sed nec etiam quantum ad gloriam que est firi christum
quia ministri christi sunt id est dicunt se sic ut decipiant
vos. et ego sum minister christi. 1. cor. 4. Sic nos existit
met homo ut ministros christi etc. 3. Qui et nos idone-
os fecit etc. Consequenter cum dicit. Et minus sapi-
ens etc. Prefert se omnibus apostolis et pseudo. Et pri-
mo quantum ad mala perpeffa. Secundo quantum ad bene-
ficia recepta et hoc xij. capitulo ibi. Si gloriari oportet
etc. Circa primum duo facit. Primo preferit se quantum ad
mala que pertulit. Secundo quantum ad modum quo ma-
la vixit. ibi. Damasci prepositus. Circa primum duo fa-
cit. Primo proponit se alijs preferendum. Secundo ostē-
dit in quo sit preferendus ibi. Quia in laboribus etc. Ter-
tio confirmat quedam dictorum ibi. Si gloriari oportet
etc. Dicit ergo Si videoz insipientes vobis. quia comen-
do me et adequo me alijs. quantum magis videoz vobis
minus sapiens si preferam me eis. Et ideo dicit. Non so-
lum sum minister christi sicut et illi. sed ut minus sapiens
firi vestrum iudicium dico quod ego sum plus minister christi
firi illi et quantum ad hoc dicit preferendum esse. Romano.
11. Ministerium meum honorificabo preponendo scilicet
illud ministerio aliorum. In quo autem sit preferendus ostē-
dit dicens: Quia in laboribus etc. Quasi dicat hoc plus
ego. quia sum magis ostensus minister christi. In hoc pro-
mo quantum ad mala illata. Secundo quantum ad mala spō-
te assumpta ibi. In itineribus sepe. Mala autem illata:
Primo ponit in generali dicens: Plus ego sum scilicet
ostensus minister in laboribus plurimis quam illi et si alijs
labores pertulerint. 1. cor. 15. Abundantius omnibus
illis laboraui. Secundo enumerat ista mala in speciali.
et hoc primo quantum ad carceris squalores. Quia in car-
ceribus abundantius scilicet quam illi. Act. 16. Cum mul-
tas plagas illis intulissent scilicet paulo et socijs miserunt
in carcerem. Secundo quantum ad flagelloz dolores. quia
in plagis scilicet ostensus sum. 5. modum aliorum scilicet
modum humane virtutis vel supra modum humane cons-
uetudinis. 5. 11. In plagis. in carceribus etc. Sed contra

Explanatio sancti Thome

1. cor. 10. Fidelis deus qui non permittit vos temptari supra id etc. Non ergo supra modum hanc virtutis. Re spondeo dicendum est quod deus non permittit nos temptari sine adiutorio gratie diuine. Et ideo dicebat apostolus 1. cor. 15. Non autem ego sed gratia dei mecum. Et quantum ad mortis terrorem. Unde dicit In moribus frequent. id est in periculis et terroribus mortis. Unde dicebat ipse Roma. 8. Mortificamur tota die. 1. cor. 15. Quotidie morior propter gloriam vestram. Sed consequenter cum dicit A iudeis quinquies etc. Manifestat duo vltima pericula que perpeffus est. Et primo periculum plagarum. Secundo periculum mortis. Plagaru autem periculum manifestat per ipsa perpeffa a suis scilicet iudeis. Et ideo dicit A iudeis quinquies etc. Notandum est autem si dicitur Deut. 25. Pro mensura delicti erit plagarum modus. Ita duntaxat ut quadragenarium numerum non excedat etc. Ex quo habetur quod homines pro minoribus peccatis debent flagellari. Ita tamen quod flagellatus non recipere ultra. 40. plagas. Iudei autem ut viderentur misericordes semper faciebant citra mandatum legis vantes pauciores quam quadraginta finem quod eis videbatur. Quia ergo odio habebant paulum quando flagellabat eum dimittebant sibi de numero predicto quatenus minus poterant scilicet vnam tantum minus vantes sibi trigintanovem. Et hoc est quod quinquaginta vicibus accepit id est recepti quadraginta plagas minus vna plaga id est trigintanoue. Secundo manifestat pericula perpeffa ab extraneis scilicet a gentibus dicens Ter virgis celus sum. Act. 16. Magistratus scissis eorum tunicis iussit eos virgis cedi. Item 22. Iussit eum tribunus duci in castra et flagellis cedi et torqueri eum etc. Pericula vero mortis illata et primo pericula mortis illata ab hominibus ostendit dicens: Semel lapidatus sum: hoc fuit in ciuitate leaonia ubi obrutus lapidibus fuit quasi mortuus. Act. 14. Lapidantes Paulum eiecerunt eum extra ciuitatem credentes eum mortuum. Secundo pericula mortis illata a periculo nature. et hec sunt specialiter maris et aggrauat ea. Primo ex numero. quia ter naufragium feci id est pertuli. Secundo ex continuitate. quia nocte et die in profundo maris fui quod est grauius. quia ad litteram dicit quod cum plures passus sit naufragium: tamen semel stetit sub aqua per diem et noctem: diuina eum virtute protegente. Unde poterat dicere illud Ione. 2. Et proiecite me in profundum etc. Numeratis autem malis illatis enumerat consequenter cum dicit In itineribus etc. Etiam mala assumpta. Et primo exteriora. Secundo interiora ibi. Preter illa que extrinsecus etc. Mala exteriora exprimit et quantum ad mala que contingunt in itineribus. Secundo quantum ad ea que eueniunt in domibus. Quantum ad primum. Primo ponit multipliciter itinerum dicens: In itineribus sepe scilicet ostensus sum minister christi sustinendo multa duram et grauiam patienter. Romano. 15. Ab hierusalem usque in illiricum etc. Et cum hoc multas alias vias fecit et romam et in hispaniam vadens. ps. Propter verba labiorum tuorum etc. Secundo enumerat pericula itinerum. Et primo premitit minora. Secundo subdit grauius periculum quod est in falsis fratribus. Premittit autem tria finem que multa pericula passus est. Primo pericula finem causas. et hoc vel ex causa naturali. Et ideo dicit Periculis fluminum. Naturaliter enim flumina hyeme excrefcunt et sunt rapida et valde periculosa etc. Aliter ex malitia violenta. et istud ad hoc dicit Periculat latronum quos excitabat ei dyabolus ut vel vestes ei auferret Job. 19. Similiter venerunt latrones etc. Secundo enumerat pericula metum hereticos. et hoc vel ex suis. In die periculis ex genere id est a iudeis procuratis. Aliter ab extraneis

is. et ideo dicit Periculis ex gentibus propter vultum dei predicationem qui cum capere volebant. et sic in suis et in aliis non habebat requiem. Jer. 15. Et quid me genuisti mater mea virum doloris etc. Tertio enumerat pericula istius ad loca. et hoc Aliter quantum ad ciuitates. vnde dicit. Periculis in ciuitate id est in comotionibus ciuitatum contra me. Sicut fuit ephesi et apud corinthios ut patet Act. 18. et 19. Vel quantum ad solitudines et quantum ad hoc dicit. Periculis in solitudine. que erant vel a bestiis malis sic quas do vipera momordit manum suam Act. vltimo. Quando comgregauit sarmenta. Aliter ex penuria ciborum vel istius ad maria. et ideo dicit. Periculat in mari non ex mari. sic. etc. 43. Qui nauigant mare etc. Sed grauius periculum subdit dicens: Periculis in falsis fratribus. id est in falsis christianis et hereticis et in pseudo. Jer. 9. Anusculum a fratre suo se custodiat.

Lectio sexta.

In labore et eruna. in vigiliis multis. In fame et siti. in ieiunijs multis. In frigore et nuditate. preter illa que extrinsecus sunt instans mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur et ego non infirmor. Quis scandalizatur et ego non vror. Si gloriari oportet que infirmitatis mee sunt gloriabor. De et pater domini nostri iesu christi scit qui est benedictus in secula quod non mentior. Damasci prepositus gentis arethe regis custodiebat ciuitatem damascenorum et me comprehenderet et per fenestram in porta dimissus sum per murum: et sic effugi manus eius.

Hic consequenter enumerat mala sponte assumpta que sustinentur in domibus. Et enumerat tria mala opposita tribus bonis que sunt necessaria ad vitam domesticam. Primum bonum est requies somni. Secundum est sustentatio cibi. Tertium est fomentum vestis. Requiit ergo somni opponit laborem et vigilias. Quantum ad labores dicit. In labore scilicet manuum. Act. 20. Ad ea que mihi opus erant etc. Et ideo dicit supra. 6. In laboribus quis ad litteram ut dictum est. s. manu sua victum querebat. Et 2. thessalo. 3. Nocte et die laborantes etc. Quantum ad laboris affectum dicit. Et erumna que est defectus et languor consequens ex labore vel ex morbo naturali. ps. Conuersus sum in erumna etc. Quantum vero ad vigilias dicit. In vigiliis multis: Vel vacando predicationibus de nocte. Aliter operi manuali. Act. 20. dicitur quod pertraxit sermonem usque ad mediam noctem. Sustentationi vero cibi opponit duplicem subtractionem: cibi vniuersi. que est ex necessitate. Unde dicit. In fame et siti. quia scilicet ad litteram deficiebat sibi aliquando cibus et potus. 1. corinth. 4. Usque in hanc horam etc. Alia que est ex voluntate vnde dicit. In ieiunijs multis scilicet voluntarie assumpsit. et propter exemplum bonum et propter macerationes carnis. 1. corinth. 9. Castigo corpus meum etc. Sy contra Matt. 6. Nec omnia adiciuntur vobis. scilicet temporalia. Quare ergo in fame et siti? Respondeo dicendum est quod quando expedit adiciuntur nobis scilicet temporalia et propter utilitatem nostram. sed aliquando expedit carere eis. Fomentum vero vestis opponit vniuersum

in epistolā II ad Corinthios XII

parte nature. Unde dicit. In frigore. Aliud ex parte inopie. Unde dicit. Et nuditate scilicet ostensus sum: scilicet minister christi. prime Corinthio. 4. Audi et instabiles. &c. supra sexto. In necessitatibus. & cetera. Consequenter cum dicit. Preter illa. &c. Enumerat mala assumpta interiora: que causant ex sollicitudine cordis pro pseudo. Bonus autē prelatus dupliciter affligitur pro subditis. Et primo sollicitudine conseruatiōis subditorum. Secundo pro defectu ipsorum. Et istam duplicem afflictionem passus est apostolus. Primum cum dicit. Preter illa que extrinsecus &c. Quasi dicat. Preter omnia que exterius patior & passus sum angit me grauius interior afflictio. Sollicitudo subditorum. Et id dicit. Instantia omniū ecclesiarum magna est & multū grauat: quod multum sollicitat. Luc. 10. Martha martha sollicita es & turbaris erga plurima. &c. Ro. 12. Qui preest sollicitudine. Secūdam afflictionē passus est pro defectu subditorum: & hoc dupliciter. scilicet pro defectu spiritualium. Unde dicit. Quis infirmas in fide & bono: & ego nō infirmos in corde volēs de eo sicut de me. 1. Cor. 9. Factus sum infirmis infirmus. &c. Iere. 9. Quis dabit capiti meo aquā. &c. Item pro defectu corporalium. Quis dicit. Quis scandalizat malo pene. i. quis patit tribulationes & ego nō vror igne compassionis. Iste ē ignis que dominus venit mittere in terram. Luc. 12. Et attende quod congrue vitur hoc verbo vror: quia cōpassio pcedit ex amore dei & proximi qui ē ignis cōsumens: vum mouet ad subleuandas miseras proximorum & purgat ex affectu cōpassiōis: & per que nobis peccata relaxant. charitas autem illius cōpassionis operit multitudinem peccatorum. Vel aliter. Aliquādo enim labitur homo in peccatum ex seipso: & tunc infirmas. Aliquādo autē ex malo exemplo aliorum: & tunc scandalizatur. Luc. 17. & Mat. 18. Et homini illi per quem scandalizatur veni. Deinde cum dicit. Si gloriari oportet. &c. confirmat quedā dictiones superius. Vel dicit quod supra loquitur quantum ad mala que pertulit cōmendabiliter: hic autē quantum ad mala que vitauit prudenter. Sed quia vitare pericula que surgunt propter fidem videt pertinere ad infirmitatem. Ideo primo premittit quod in illis que infirmitatis sunt vult gloriari. Secundo proponit iuramentū ad cōfirmationē dicendorum sibi. Deus & pater &c. Tertio ostendit modū vitandi ibi Damasci. &c. Proponit ergo primo de quibus gloriatur si debet gloriari dicens. Si pro quia oportet gloriari que sunt infirmitatis mee gloriabor. Quasi dicat. Alij gloriantur in genere & in alijs mundanis reb? Phil. 3. Glia in cōfusione. &c. Et ego etiā coactus gloriari sum in eis. Tū si gloriari oportet gloriabor in infirmitatibus meis. infra 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis &c. Secundo subdit quod non mentitur inuocans testimoniū diuinum per modū iuramenti vt credatur sibi dicens. Deus & pater. &c. Tū tria ponit. Unum per quod inducit ad amorem. Unde dicit. Deus Iere. 9. Quis non timebit te. &c. Aliud per quod excitauit ad amorem. Unde dicit. Pater. Jac. primo. Omne datū optimū &c. Mal. primo. Si ego pater vbi est amor meus? Vel sibi aliam litterā honor meus. Tertium per quod mouet ad reuerentiam et laudem. Unde dicit. Qui est benedictus deus in secula supra. primo. Benedictus deus & pater. &c. Iste ergo tā reuerendus tā diligendus tam timendus scit quod nō mentior scilicet in his que dixi & diciturus sum supra primo. Non enim est apud nos ē & nō &c. Consequenter cum dicit. Damasci prepositus. &c. Ostendit quanta mala vitauit & hoc in quodam particulari periculo. Tū sciendū ē quod apostolus primo cepit predicare xpm in damasco. vbi dux